BI Stadt Bielefeld BI Stadt Bielefeld
Bauamt Amt fur Verkehr

600.32, 20.03.2023, 3722, Johanne Struck

Stellungnahme des Bauamtes und des Amtes fur Verkehr
zur Sitzung: Stadtentwicklungsausschuss

offentlich / UJ nicht 6ffentlich

am 21.03.2023

Fragestellung:

Wie viele Taxistellplatze stehen auf dem Bahnhofsvorplatz derzeit zur Verfigung und
wie viele sollen es mit dem neuen Konzept sein?

Antwort:

Derzeit stehen auf dem Bahnhofsvorplatz 27 Taxistellplatze zur Verfliigung. Im Rahmen
der Machbarkeitsstudie wird eine Zentrierung der Taxistellplatze im ndrdlichen
Bahnhofsbereich bevorzugt. Insgesamt kénnte sich die Anzahl der Taxistellplatze
geringfugig reduzieren. Auf die Machbarkeitsstudie folgt ein stadtebaulich-
freiraumplanerischer Wettbewerb, nach dessen Durchfiihrung diese Thematik
quantifiziert werden kann.

Zusatzfrage 1:

Wie wird in Zukunft das neue Intercity-Hotel, welches mit Gber 200 Zimmern das groRte
Hotel Bielefelds sein wird und viele Konferenzraume bekommen soll, mit Taxi-
Stellplatzen versorgt?

Antwort:

Die grof3e Anzahl aktuell verfligbarer Taxistellplatze wird als ausreichend erachtet, auch
unter Berlcksichtigung der der zukiinftigen Gaste im Intercity-Hotel. Im Rahmen der
Umplanung des Bahnhofsumfelds ist eine weitere Erhéhung der Taxistellplatze nicht
vorgesehen. Ein Aufstellbereich vor dem Intercity-Hotel wird den Taxen eine direkte
Vorfahrt vor dem Hotel erméglichen.

Zusatzfrage 2:

Reichen die Kapazitaten bzgl. PKW-Stellplatzen und PKW-Verkehr in der
Bahnhofstral’e, wenn das neue Intercity Hotel an den Start geht?

Antwort:

Die notwendigen KFZ-Stellplatze werden im Parkhaus auf dem Grundstiick ,Am Zwinger
14" nachgewiesen und sind dort per Baulasteintragung gesichert. Die ermittelte KFZ-
Stellplatzanzahl betragt, gem. VV BauO NRW abzgl. 30% OPNV-Reduzierung, 37.
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Im gesamten Bahnhofsumfeld stehen insgesamt eine grof3e Anzahl an Pkw-Stellplatzen
zur Verfugung. Auf dem Parkplatz Hauptbahnhof sowie im Parkhaus Stadthalle besteht
ein Stellplatzangebot von 580 Stellplatzen. Das Angebot wird erganzt durch weitere
Parkhauser in direkter Bahnhofsnahe wie z.B. das Parkhaus Bahnhofsviertel (Josef-
Masolle-StralRe, 723 Stellplatze) sowie das Parkhaus am Hauptbahnhof (Grol3e-
Kurfursten-Str. / Jollenbecker Str., 850 Stellplatze).

Dariliber hinaus werden Intercity-Hotels tiberwiegend von OPNV-Nutzenden gebucht;
aus diesem Grund befindet sich der Standort des geplanten Hotels direkt am
Hauptbahnhof.

gez. Bielefeld

gez. Lewald
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